教培函[2013] 8号
关于组织参加2013年下半年全国高校教师网络培训计划网络直播讲座的通知
各高校教师网络培训分中心、各高等学校：

为落实教育部《关于公布2013年下半年全国高校教师网络培训计划的通知》（教高司函【2013】87号）精神，提高高校教师师德水平和业务能力，教育部全国高校教师网络培训中心（以下简称“网培中心”）将从2013年9月23日开始，在每周的周一至周四推出系列网络直播讲座和沙龙。现将有关事宜通知如下。

一、参加对象

高等学校在职教师及相关人员。

二、讲座内容和时间安排

讲座定位于“名师谈教学，学者倾心声”。重点关注教学理念、信念、师德、师风的培育，教学技巧和教学艺术的传授，以及学科前沿动态的介绍等。

讲座将在非节假日的每周一、周二和周四下午14：00-16：30举行，沙龙将在周三晚上19：00开始。具体讲座内容和时间安排见附件1和附件2。

三、参加方式及要求

讲座将通过网络视频直播的形式，免费面向高校和参训教师开放。

网培中心学员（包括集中培训和在线培训的正式注册参训教师）可自选地点直接登录网培中心网站收看讲座。

非网培中心学员由学校自设分会场统一组织参加。分会场要求为具有网络条件的会议室或教室，会场网络至少有2 M独享带宽，配备PC机、投影仪、功放音响、麦克风等设备。初次设立分会场的学校需向网培中心申请登录账号后，登录网培中心网站http://www.enetedu.com “网络直播”频道参加，具体要求见网站说明。

四、联系方式

联 系 人：刘金菊

电话：010-58581903/13911606028

技术支持：刘向宇

电话：010-58581902/13810353397

附件1  2013年下半年全国高校教师网络培训计划网络直播讲座安排

附件2  2013年下半年全国高校教师网络培训计划网络沙龙安排

教育部全国高校教师网络培训中心

     二〇一三年九月一日

附件1

2013年下半年全国高校教师网络培训计划网络直播讲座安排

	序号
	时      间
（14:00-16:30）
	主        题
	主   讲   人

	1
	9月23日
	怎样成长为一名优秀的大学教师（录播）
	马知恩（西安交通大学教授）

	2
	9月24日
	国情讲座系列：当前国际形势及中国外交
	楚树龙（清华大学教授）

	3
	9月24日
	大学生数学思维的培养——数学的特点
	顾   沛 （南开大学教授）

	4
	9月26日
	大师风范系列：两弹元勋的爱国情怀
	钱锡康（清华大学研究员）

	5
	10月10日
	青年教师的职业病与常见病的预防及保健
	李洪茲（首都体育学院教授）

	6
	10月14日
	青年教师专业发展的路径与策略（录播）
	张斌贤（北京师范大学
教授）

	7
	10月15日
	和谐交往从心理沟通开始
	蔺桂瑞（首都师范大学教授）

	8
	10月17日
	让课堂充满激情、智慧和欢乐——谈教学方法与教学艺术
	张学政（清华大学教授）

	9
	10月21日
	人格与国性——大学生素质教育的两大主题（录播）
	彭   林（清华大学教授）

	10
	10月22日
	基于信息及其相互作用下的人才成长机制与高等教育改革
	李德昌（西安交通大学教授）

	11
	10月24日
	教师身心健康与压力管理
	刘破资（清华大学玉泉医院
教授）

	12
	10月28日
	当代大学生心理特点及教育策略（录播）
	赵丽琴（北京工业大学教授）

	13
	10月29日
	聪明的中国人为什么缺乏创新
	甘德安（北京工业大学教授）

	14
	10月31日
	教学相长 为人师表
	王汉杰（空军装备研究院航空气象防化研究所教授）

	15
	11月04日
	国情讲座系列：飞机钛合金结构件激光增材制造与3D打印
	田莳（北京航空航天大学
教授 ）

	16
	11月05日
	论德性伦理的实践智慧
	廖申白（北京师范大学教授）

	17
	11月07日
	国情讲座系列：县域经济与城镇化建设
	张占斌（国家行政学院教授）

	18
	11月11日
	直面高校教师的时间管理（录播）
	石咏琦（台湾淡江大学教授）

	19
	11月12日
	课堂教学中的沟通技巧
	赵振宇（宁波大学教授）

	20
	11月14日
	大师风范系列：我的老师们
	武际可（北京大学教授）

	21
	11月18日
	职业发展 你该从哪些方面助力（录播）
	王建民（北京师范大学教授）

	22
	11月19日
	生物实验教学的思考与探索
	丁明孝（北京大学教授）

	23
	11月21日
	大师风范系列：创新典范 时代丰碑——“杂交水稻之父”袁隆平院士
	姚昆仑（中国科技信息研究所研究员）

	24
	11月25日
	课件及其制作技巧（录播）
	裴纯礼（北京师范大学教授）

	25
	11月26日
	哈佛大学教授的工作及其借鉴意义
	王建民（北京师范大学教授）

	26
	11月28日
	美国一流大学建设与高等教育改革——分析与借鉴
	周满生（教育部教育发展中心原副主任）

	27
	12月02日
	大学课堂教学方法与艺术（录播）
	李  芒（北京师范大学教授）

	28
	12月03日
	如何吸引学生上课的兴趣
	宋   峰 （南开大学教授）

	29
	12月05日
	国情讲座系列：工业化、信息化、城镇化必须同步推进农业现代化
	肖   云（中央党校经济学
教授）

	30
	12月09日
	教学法与教学策略（录播）
	孙建荣（澳门科技大学教授）

	31
	12月10日
	谈谈历史中的政治智慧
	瞿林东（北京师范大学教授）

	32
	12月12日
	国情讲座系列：国家的梦与个人的梦紧密相连——青年教师的历史责任
	冯宋彻（中国传媒大学教授）

	33
	12月16日
	如何支撑学生有效建立适合自己的大学学习模式（录播）
	李丹青（中国计量学院教授）

	34
	12月17日
	国学与人生系列​：《西游记》里的智慧
	韩田鹿（河北大学教授）

	35
	12月19日
	引发稀土世界的中国冲击
	郭建荣（北京大学教授）

	36
	12月24日
	教师形象设计与公共礼仪
	徐   莉（江南大学教授）

附件2

2013年下半年全国高校教师网络培训计划网络沙龙安排

	序号
	时  间
	主  题
	主 讲 人

	1
	9月4日
	线性代数教学中的感悟与思考
	游  宏（ 哈尔滨工业大学）

	2
	9月26日
	用礼仪打造魅力形象
	袁涤非（湖南大学）

	3
	10月23日
	精选案例是把握课堂讲授效果的关键环节
	张  征（中国人民大学）

	4
	11月6日
	英语语音课程教学的方法与实践
	王桂珍（广东外语外贸大学）

	5
	11月20日
	化工原理双语及全英语教学体系的构建与实践
	钟  理（华南理工大学）

	6
	12月4日
	英语课堂教学实践研究的分享与交流
	邹为诚（华东师范大学）

	7
	12月18日
	如何提高教师的语言表达能力
	姚小玲（北京航空航天大